Врз основа на член 23 став (8) од Законот за стечај („Службен весник на Република Македонија“ бр.34/06, 126/06, 84/07, 47/11, 79/13, 164/13, 29/14, 98/15 и 192/15) министерот за економија донесе
Програма за полагање 
на испит за овластен стечаен управник

1. Со оваа програма се пропишува градивото, прописите и литературата за полагање на испитот за овластен стечаен управник. 
2. Програмата за полагање на испитот за овластен стечаен управник се состои од  следните испитни области:

1.) Стечајно право (општа и посебна стечајна постапка), како и познавањето на професионалните стандарди потребни за водење на стечајната постапка и кодексот  за етика за стечајните управници; 

2.) Основите на правото  кои се од значење  за спроведување на стечајната постапка;

3.) Основите на економија, финансии и сметководство, кои се од значење за спроведување на стечајната постапка;

. 

1.) СТЕЧАЈНО ПРАВО

1.1.ОПШТА СТЕЧАЈНА ПОСТАПКА 

1. Основни одредби на стечајната постапка 

-Предмет на Законот за стечај; 
-Цели на стечајната постапка; 
-Значење на употребени поими; 
-Неспособноста за плаќање како услов за отворање на стечајна постапка;

-Лица над кои се спроведува стечајна постапка; 
-Услови за отворање на стечајна постапка; 
-Стварна и месна надлежност; 
-Примена  на Законот  за парнична постапка во стечајната постапка; 
-Начела на стечајната постапка; 
-Доставување и јавно објавување на судски писмена;

-Судски одлуки, приговор, жалба и вонредни правни лекови и 
-Трошоци на постапката.
2. Органи  на стечајната постапка и нивните овластувања
-Видови органи во стечајната постапка и 
-Стечаен судија и овластувања на стечајниот судија.
3. Стечаен управник 

 -Услови за именување и одлука за именување на стечајниот управник; 
-Услови за именување на друг стечаен управник;

-Ограничување за именување на стечаен управник; 
-Правна положба и одговорност, овластување и должност на стечајниот управник; -Стекнување на уверение на овластен стечаен управник; 
-Ограничувања за стекнување на уверение за стечаен управник; 
-Издавање на лиценца на физичко лице/друштво за овластен стечаен управник; 
-Услови за вршење на работи на друштво стечаен управник; 
-Односи со други органи  во стечајната постапка;

-Одговорност за причинета штета; 
-Одземање на лиценца за овластен стечаен управник; 
-Разрешување на стечаен управник;

-Наградување и надоместување на трошоците на стечајниот управник; 
-Основи за определување на награда;

-Регистар на стечајни управници;

 -Комора на стечајни управници, органи на комората и нивна надлежност; 
-Финансирање на Комората; 
-Овластувања на министерот за економија и
-Дисциплински органи, видови казни кои ги изрекува дисциплинската комисија.
4. Одбор на доверители

-Основање на привремен одбор на доверители;

-Основање, права и обврски на одбор на доверители; 
-Начин на одлучување, седници на одборот на доверители и донесување на одлука; -Разрешување на членовите на одборот на доверители и
-Награда за работата и надоместок на трошоците  во постапката.
5. Собрание на доверители 
-Свикување на собрание на доверители;

-Работа и овластување на собрание на доверители; 
-Одлучување и право на глас на собрание на доверители и
-Услови под кои може да се укине одлука на собранието на доверители.
6.Поведување на стечајна постапка и претходната постапка за испитување на услови за отворање на стечајна постапка  

-Предлог за отворање на стечајна постапка; 
-Овластени предлагачи и исправи; 
-Форма и содржина  на предлогот за покренување на стечајна постапка; 
-Постапување со неуреден и непотполн предлог;
-Повлекување на предлогот;

-Авансни трошоци од страна на предлагачот; 
-Обврски на должникот во врска со поднесениот предлог за отворање на стечајна постапка; 
-Мерки кои можат да се преземат против органите на должникот  во случај да не достави потребни податоци;

-Мерки за обезбедување;

-Именување на привремен стечаен управник и негови обврски и должности и
 -Правно дејство и објавување на  ограничувањето за располагање.
7. Отворање на стечајна постапка 

-Рочиште  за изјаснување по предлог за отворање на стечајна постапка;

-Услови под кои трето лице може да го преземе долгот на должникот;

-Случаи во кои отворената стечајна постапка не се спроведува и веднаш се заклучува; 
-Донесување решение за отворање на стечајна постапка и содржина на решението;

-Закажување на испитно рочиште и извештајно собрание на доверителите;

-Доставување и објавување на решение за отворање  на стечајна постапка и
-Стечајно досие.
8. Стечајна маса 

 -Поим на стечајна маса; 
-Имот кој не влегува во стечајна маса и
 -Имот на брачни другари.
9.Управување со имотот и правата на должникот кои влегуваат во стечајната маса

-Превземање на имотот што влегува во стечајната маса;

-Попис и запечатување на имотот што влегува во стечајна маса;

-Список на доверители; 
-Почетен стечаен биланс; 
-Водење на сметководство во стечајната постапка и
-Извештај за економско финансиска состојба на должникот.
10. Постапка за утврдување на побарувањата 
-Пријава на побарувања; 
-Постапка по пријавата за побарување поднесена од доверител;

-Писмено произнесување на стечајниот управник по поднесените пријави за побарување; 
-Елементи на посебна табела на утврдени побарувања;

-Рочиште за испитување на оспорени побарувања; 
-Поведување на постапка пред суд на доверителот чие побарување е оспорено;

-Вредноста на спорот и
- Правно дејство на пресуда за утврдување на побарувањето.   
11. Прво извештајно собрание 

-Рочиште за поднесување на извештај за економско-финансиската состојба на должникот  и
-Одлука за натамошно постапување во стечајната постапка.
12. Впаричување на стечајната маса 

-Начин на впаричување на имотот од стечајната маса;

-Постапка за продажба на имотот од стечајната маса; 
-Права на стечајните доверители во постапката за продажба на имотот;

-Продажна цена, основ за пренос и оспорување на продажба; 
-Продажба на целото или делови на претпријатието на лица со посебни интереси; 
-Продажба на целото или делови на претпријатието под неговата вредност; 
-Последиците од продажба на стечајниот должник и 
-Продажба на подвижни предмети.
13. Впаричување на предмети и права врз кои е стекнато право на одвоено намирување

-Располагање со недвижноста; 
-Располагање со подвижни предмети; 
-Правата на доверителот со право на одвоено намирување и
- Заштита на доверителот од одолжување  на продажбата. 

14. Доверители  и другите учесници во постапката 

-Стечајниот должник, стечајни доверители и видови на доверители; 
-Рангирање на стечајните доверители; 
-Излачни доверители и видови излачни доверители; 
-Земјоделско земјиште во државна сопственост; 
-Разлачни доверители и видови на разлачни доверители; 
-Право на одвоено намирување  од предмети и права запишани во јавна книга;

-Право на намирување од договори за финасиски колатерал и 
-Доверители на стечајна маса. 

15. Правни последици од  отворање на стечајната  постапка 

-Време на настапување на правните последици  од отворање  на стечајната постапка; 
-Влијание на отворената стечајна постапка врз не пристигнатите побарувања и 

-Побарувања подложни на одложен и раскинлив услов. 

16.Правни последиците од отворање на стечајната постапка  по стечајниот должник 

-Поделба  на имотот на правната заедница и
-Фирмата на стечајниот должник, сметките на стечајниот должник. 

17.Правни последици од отворање на стечајна постапка на побарувањата на доверителите 

 -Побарувања на стечајните доверителите и
-Доспеаност на побарувањата, конверзија на побарувањата, камати, условни побарувања.
18. Правни последици од отворање  на стечајна постапка

-Превземање на парници;

-Забрана за извршување и обезбедување и
-Правни дејствија од посебно значење, привремена забрана на правните дејства од посебно значење.
19.Правни последици од отворање на стечајна постапка кои влијаат на правни работи 

-Двострано товарните договори; 
-Фиксни и термински договори и
-Други работи со договорен рок, налози, понуди, закуп, полномошно, договори за вработување и друго.
20. Побивање на правни дејства на стечајниот должник

-Општи одредби;

-Дозволено намирување;

-Недозволено намирување; 
-Непосредно оштетување и намерно оштетување на стечајните доверители; 
-Правни работи без  надоместок или со  беззначаен надоместок; 
-Тајно друштво; 
-Исплата на меничи и чековни обврски; 
-Блиски лица на должникот; 
-Извршни исправи и
-Неможност на побивање, рокови, активности за побивање, странки во постапката за побивање и  дејства за побивањето.
21. Распределба на стечајната маса

-Намирување на стечајните доверители; 
-План за авансна распределба; 
-Конечна распределба на средствата; 
-Намирување на доверителите со оспорено побарување; 
-Намирување на доверители со право на одвоено намирување; 
-Намирување на побарувања што подлежат на одложен услов и 
-Депонирање на задржани средства.
22. Завршно собрание на доверителите

-Одржување на завршно собрание на доверителите; 
-Одлуки на доверителите на завршното собрание и 
-Разгледување на завршна сметка и завршен извештај.
23. Заклучување на стечајната постапка

-Решение за заклучување на стечајната постапка; 
-Должности на стечајниот управник пред заклучувањето на постапката и
-Жалба.
24. Спроведување на дополнителна распределба

-Услови за спроведување на дополнителна делба и 
-Предлог за спроведување на дополнителна делба.
25. Вишок што призлегува од конечната распределба

-Распределба на вишокот што произлегува од конечната распределба на стечајната маса и 
-Услови за распределба на вишокот.
26. Запирање на стечајната постапка

-Услови за запирање на стечајната постапка;
-Постапка по предлогот за запирање на стечајната постапка;

-Предлагачи за запирање на стечајната постапка и 
-Правни последици од запирањето на стечајната постапка по должникот.
27. Реорганизација на стечајниот должник

-Предстечајна реорганизација; 
-План за реорганизација поим и цел; 
-Содржина на планот за реорганизација; 
-Мерки за реализација; 
-Подготвителен дел на планот, содржински дел, прилози кои треба да се поднесат со планот и 
-Сопственички и други стварни права.
28. Поднесување на планот за реорганизација

-Лица овластени за поднесување на план за реорганизација; 
-Депонирање на планот за реорганизација; 
-Одлуки на стечајниот судија по поднесениот план и
-Групирање на доверители.
29. Постапка за прифаќање и одобрување на планот за реорганизација 

-Рочиште за расправање и гласање по предложениот план за реорганизација; 
-Спојување на испитното рочиште со рочиште за расправање и гласање по планот за реорганизација; 
-Потребно мнозинство за донесување на одлука;
-Забрана на опструкција; 
-Согласност на должникот; 
-Решение за одобрување на планот за реорганизација и
-Право на жалба против решението на стечајниот судија со кое се одобрува или се одбива одобрувањето на предложениот план. 
30. Правно дејство на одобрениот план за реорганизација 

-Правно дејство на планот за реорганизација; 
-Намирување според планот;

-Оспорени побарувања и 
-Неисполнување на планот за реорганизација.
31.Заклучување на стечајна постапка поради одобрен план за реорганизација

-Решение за заклучување на стечајната постапка и 
-Правно дејство на заклучувањето на стечајната постапка.
32. Надзор и контрола врз спроведувањето на  планот за реорганизација

-Решение за надзор и контрола на планот; 

-Објавување на надзорот; 
-Права и обврски на стечајниот управник при надзор врз спроведување на планот за реорганизација; 
-Должности на стечајниот управник во врска со надзорот врз спроведување на планот за реорганизација; 
-Правни дејства од страна на должникот што бараат претходно одобрение од стечајниот управник; 
-Максимизиран износ на заемот; 
-Укинување на надзорот и 
-Иницијатива за отворање на стечајна постапка.
 33. Лично управување на должникот

-Претпоставки за лична управа; 
-Положба  на повереникот; 
-Дополнително определување на лично определување; 

-Претходно одобрение на повереникот и 
-План за реорганизација во услови на лично управување.
34. Ослободување од преостанати обврски на должник трговец поединец

-Барање на должникот; 
-Решение на стечајниот судија; 
-Одбивање да се даде ослободување на преостанати обврски; 
-Правен статус на повереникот и 
-Правно дејство на ослободување од преостанати обврски.
35. Посебни видови на стечајна постапка за должник поединец со статус трговец
-Посебни видови на стечајна постапка.
36. Стечајна постапка врз имот на умрено лице трговец

-Претпостравки за отворање на стечајна постапка врз имот на умрено лице трговец; 
-Овластени предлагачи за отварање на стечајна постапка врз имот на умрено лице;

-Рок за поднесување на предлог за отварање на стечајна постапка; 
-Причини за отворање на стечајна постапка врз имот на умрено лице и 
-Побивање на правните дејствија на наследниците.
37. Стечајна постапка врз заеднички имот на брачни другари и врз заеднички брачен имот со кој заеднички и спогодбено управувале и располагале обата брачни другари

-Овластени лица да поднесат предлог и 
-Лична одговорност на брачните другари.
38.Меѓународен стечај, меѓународна надлежност на суд на Република Македонија

-Исклучива месна надлежност;

-Меѓународна надлежност спрема деловна единица односно имот на странскиот стечаен должник во Република Македонија;

-Основни начела; 
-Излачни и разлачни права; 
-Договор за работа; 
-Пресметување и 
-Соработка на стечајните управници.
39. Претпоставки и постапка за признавање на странска одлука за отворање на стечајна постапка

-Примена на општите правила за признавање на странска судска одлука; 
-Месна надлежност и состав на судот; 
-Предлог за признавање странска одлука за отворање стечајна постапка; 
-Претпоставки за признавање на странска одлука за отворање на стечајна постапка; 
-Одредување на привремени мерки и забрана на извршување и осигурување; 
-Оглас по повод предлогот за признавање; 
-Испитување претпоставки за признавање; 
-Решение за признавање; 
-Жалба против решение за признавање и 
-Признавање на странска одлука за отварање на стечајна постапка како претходно прашање.
40. Важење на призната странска одлука за отворање на стечајна постапка

-Признавање по отварање на стечајната постапка во Република Македонија и 
-Признавање на странска одлука во случај на претходно отворена стечајна постапка во Република Македонија. 
41. Признавање без последици од отварање стечајна постапка во Република Македонија 
-Општо правило; 
-Извршување и обезбедување;

-Располагање на стечајниот должник; 
-Услуги во корист на стечајниот должник; 
-Пребивање; 
-Привилегирани побарувања, излачни и разлачни доверители; 
-Признавање на странска одлука со последица од отварање на стечајна постапка во Република Македонија; 
-Отварање на посебна стечајна постапка во Република Македонија на предлог на доверителите;

-Овластувања на странскиот стечаен управник; 
-Намирување на доверители; 
-Посебна стечајна постапка во странска држава; 
-Пријава на побарувањата во странската стечајна постапка и 
-Соработка на стечајните управници.
42. Непризнавање на странска одлука за отворање на стечајна постапка
-Одбивање на предлог за признавање; 
-Жалба и
-Предлог за отварање на стечајна постапка кога странската одлука за отварање на стечајна постапка не може да се признае.
43. Странско порамнување и други стечајни постапки

-Странска одлука за одобрување на порамнување или странски план за реорганизација.
1.2. ПОСЕБНА СТЕЧАЈНА ПОСТАПКА
1.2.1. Стечајна постапка над банка
-Основање на банка; 

-Мерки за подобрување на работата на банката, промптни корективни мерки во   случај на намалување на стапката на адекватност на капиталот; 
-Именување повереник и предсанациона постапка; 
-Именување привремен управник и санациона постапка; 
-Несолвеност на банка; 
-Именување на привремен управник и неговите права и должности; 
-Одлука за поведување на санациона постапка над банката;
-Причини за воведување на стечајна постапка над банка;
-Предлог за донесување на одлука за исполнување на услови за воведување на стечајна постапка; 
-Донесување на одлука за исполнување на условите за воведување стечајна постапка, доставување и нејзино објавување; 
-Отворање на стечајна постапка над банка;
-Правни последици од отворање на стечајна постапка над банка;

-Формирање на одбор на доверители и негова надлежност; 
-Трошоци на стечајната постапка над банка; 
-Редослед на исплата на побарувањата на доверителите; 
-Остаток од стечајна маса и 
-Примена на одредбите на Законот за стечај во стечајната постапка над банка.
1.2.2. Стечајна постапка над друштва за осигурување и реосигурување
-Основање на друштва за осигурување;
-Решение за исполнување на условите за отворање на стечајна постапка, услови за негово донесување, орган кој е надлежен да го донесе; 
-Овластени лица за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка; 

-Одлука за отворање на стечајна постапка; 
-Оглас за отворање на стечајната постапка; 
-Правни последици од отворањето на стечајната постапка; 

-Редослед на намирувањето на побарувањата во стечајна постапка над друштво за  осигурување; 
-Наплата на побарувања кои произлегуваат од оние класи на осигурување за кои се издвојуваат средства кои ја покриваат математичката резерва; 
-Именување и овластување на кураторот и 
-Примена на Законот за стечај.
1.2.3. Стечајна постапка над брокерска куќа

-Причини за отворање на стечајна постапка над брокерска куќа;

-Предлагач за отворање на стечајна постапка;
-Решение за отворање на стечајна постапка; 
-Примена на одредбите од Законот за стечај и
-Издвојување на финансиските средства на клиентите дадени на брокерска куќа за купување на хартии од вредност од имотот на брокерската куќа.
1.2.4.Престанок на банки, штедилници, друштва за осигурување и брокерски друштва со ликвидација

-Причини и постапка за ликвидација на банка и штедилница;

-Постапка за ликвидација, причини и постапка за ликвидација на друштва за осигурување и
-Постапка за ликвидација, причини и постапка за ликвидација на брокерска куќа и постапка за ликвидација.
1.3. КОДЕКС ЗА СТЕЧАЈНИ УПРАВНИЦИ

-Основни начела на постапување на стечајниот управник;

-Професионалност во извршување на своите должности; 
-Независност во извршувањето на должностите и овластувањата; 
-Доверливост на информации;

-Судир на интереси при извршувањето на должноста; 
-Чување и управување со имотот на стечајниот должник;

-Располагање со имотот на стечајниот должник;

-Колегијалност;

-Известување за работата на стечајниот управник и
-Соработка со Комора на стечајни работници и надлежното министерство.

1.4. ПРОФЕСИОНАЛНИ СТАНДАРДИ ПОТРЕБНИ ЗА ВОДЕЊЕ НА

        СТЕЧАЈНАТА ПОСТАПКА
-Стандард за управување со паричните средства и банкарските сметки;

-Стандард за попис на имот на стечајниот должник,составување на листа на доверители;

-Стандард за составување на извештај на стечајниот управник за извештајното собрание;

-Стандард за минимум податоци кои треба да ги содржи планот за реорганизација кој го поднесува стечајниот управник;
-Стандард за вршење контрола над извршување на планот за реорганизација;
-Стандард за образец за завршен извештај на стечајниот управник за извршените уплати и исплати;
-Стандард за начинот за водење и чување на документација и
-Стандард за месечен извештај.
2.) ОСНОВИТЕ НА ПРАВОТО КОИ СЕ ОД ЗНАЧЕЊЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТЕЧАЈНАТА ПОСТАПКА
2.1. СТАТУСНО ПРАВО

1. Трговец поединец

-Поим, ограничувања, фирма; 
-Престанување на работењето и
-Пријава за бришење на уписот.
2. Трговски друштва - општо

-Поим за трговски друштва;

-Форми на трговските друштва; 

-Време на траењето на трговските друштва; 
-Друштвото како правно лице; 
-Одговорност за обврските, посебна одговорност на содружниците односно акционерите; 
-Лица кои можат односно неможат да основаат друштво и 
-Странски лица - содружник, права на странски лица и влогови во основна главнина.
3. Белези на трговските друштва

- Фирма, седиште и предмет на работење.
4. Застапување на трговските друштва

-Прокура;

-Трговски полномошник и 
-Трговскиот патник. 
5. Трговски регистар и постапка за упис

-Поим на трговскиот регистар; 
-Субјекти на упис во трговскиот регистар; 
-Податоци што се запишуваат во трговскиот регистар; 
-Видови и постапка на уписи и 
-Начела на упис во трговскиот регистар.
6. Форми на трговско друштво

-Јавно трговско друштво, поим, основање, правни односи помеѓу содружниците;
-Командитно друштво, поим и основање, правни односи помеѓу содружниците;
-Друштвото со ограничена одговорност, поим, основање на друштвото, основна главница на друштвото; 
-Правни односи меѓу друштвото и содружниците, удели, одлучување на содружниците во друштвото, управување со друштвото;
-Акционерско друштво, поим, акции, правни односи помеѓу акционерите и друштвото; 
-Органи на друштвото, едностепен систем на управување, двостепен систем на управување, собрание на друштвото; 
-Статут на друштво со ограничена одговорност; 
-Големи зделки и зделки со заинтересирана страна;
-Командитно друштво со акции, поим и
-Договор за командитно друштво со акции и управување со друштвото.
7. Тајно друштво

-Таен содружник и влог и 
-Субјективитет на друштвото и договор за уредување на односите.
8. Стопанска интересна заедница 

-Поим, предмет на работењето, цели на основање и
-Својство на правно лице, одговорност на членовите, собрание, застапување и управување.
9. Трговски книги, годишни сметки и финансиски извештаи

-Водење на сметководство; 
-Обврски да се водат трговски книги; 
-Водење на трговските книги, попис и усогласување на состојбата и 
-Чување на трговските книги, на сметководствени документи, на годишните сметки и на финансиските извештаи, годишна сметка и финансиски извештај.
10. Поврзани друштва

-Видови на поврзување и воспоставување односи меѓу друштвата; 
-Поим на учество на едно во друго друштво;

-Друштво со значајно учество; 
-Друштво со мнозинско учество или со мнозинско право на одлучување во друго друштво; 
-Поим на зависно и владеачко друштво;

-Друштво со заемно учество и 
-Друштво што дејствува заеднички.
11. Статусни промени - присоединување, спојување и поделба на друштвата

-Присоединување, спојување и поделба на друштвата; 
-Одлучување за статусните промени; 
-Универзален пренос на целиот имот или на дел од имотот; 
-Содржина на спогодбата за статусни промени; 
-План за поделба; 
-Објавување на известување за статусна промена и известување на доверителите и
-Биланс на состојба пред статусна промена.
12. Правна положба на странските вложувања 

-Законот за трговските друштва и странските вложувања и
-Странско трговско друштво и странскиот трговец – поединец;
13. Престанок на трговските друштва со ликвидација 

-Автоматски престанок на трговско друштво; 
-Престанок врз основа на одлука на содружниците - волев престанок на друштвото; 
-Престанок врз основа на одлука донесена од судот; 

-Објавување на престанокот на друштвото; 
-Ефектите од престанокот на друштвото - ликвидација на друштвото; 
-Начини на престанок на трговските друштва; 
-Постапка во која се утврдува ништовноста на друштвото и
-Постапка на редовна ликвидација на друштвото.
14. Занатечиска дејност

-Поим на занаетчиска дејност и условите за вршење на занаетчиска дејност; 
-Упис на вршење на занаетчиска дејност во регистарот на занаетчиите; 
-Седиштето на вршителот на занаетчиската дејност и
-Привремено запирање и престанок на занаетчиската дејност.
15. Задруги

-Поим на задруга;

-Имотот на задругата; 
-Одговорноста за обврските на задругата во правниот промет и 
-Престанок на задруга.
2.2.СТВАРНО ПРАВО
1. Право на сопственост

-Поим, содржина, правно дејство, ограничување и предмет на правото на сопственост; 
-Облици на правото на сопственост и
-Стекнување, заштита и прекин на правото на сопственост.
2. Владение 

-Поим и видови на владение и 
-Секнување, заштита и престанок на владение.
3. Други стварни права

-Право на службеност; 
-Стварни службености и
-Лични службености.
4. Право на залог

-Поим за залог, 
-Воспоставување на правото на залог; 
-Начин, услови и постапка за засновање; 
-Постоење, реализација и престанување на договорното заложно право врз подвижни ствари; 
-Хартии од вредност, побарување и други права (рачен залог) и врз недвижности (хипотека), владетелски залог и невладетелски залог; 
-Предмет на рачниот залог, залог на хартии од вредност, определени облигациони побарувања или други права и 
-Заложен регистар.
5. Стварни права на странски лица

-Сопственост врз подвижни ствари; 
-Сопственост врз недвижни ствари и
-Земјишни книги и катастар на недвижности.
2.3. ОБЛИГАЦИОНО  ПРАВО
1. Настанување на обврска
-Договор, склучување на договор и согласност на волјите; 
-Предмет, основа, способност и форма на договор; 
-Услов, рок, капар и пишманлак, застапување и полономошно; 
-Неважност на договор; 
-Двострани договори и 
-Општи дејства на обврските.
2. Причинување на штета  
3. Побивање на должничко правните  дејства
4. Право на задржување
5. Престанување на обврска

-Исполнување и други начини на престанување на обврски (пребивање-компензација, отпуштање на долг, новација, соединување).
6. Исполнување и невозможност  на исполнување
7. Истек на време и отказ

8. Застареност
9. Обврски со повеќе должници или доверители

10. Промена на доверител или должник
11. Отстапување на побарувањата со договор (цесија)
12. Превземање на долгот
13. Превземање на исполнувањата
14. Договори

-Договор за продажба; 
-Договор за заем;
-Договор за закуп; 
-Договор за лиценца; 
-Договор за градење; 
-Договор за ортаклак; 
-Договор за налог; 
-Договор за комисион; 
-Договор за осигурување;

-Договор за гаранција и
-Договор за асигнација.
15. Вршење на лизинг, финансиски лизинг
-Траење, предмет, форма и содржина на договорот за финансиски лизинг.
16. Банкарски  парични работи
-Договор за кредит и
-Договор за кредит на основа на залог на хартии од вредност и акредитиви.
17. Банкарска гаранција
18. Поравнување
2.4. ТРУДОВО ПРАВО
1. Договор за вработување;
-Договор за вработување на определено и неопределено време; 
-Форма на договорот за вработување;

-Странки на договорот за вработување; 
-Содржина на договорот за вработување; 
-Способност за склучување на договор за вработување; 
-Услови за склучување на договор за вработување, договорна слобода; 
-Начин на престанок на важноста на договорот за вработување и
-Враќање на документи и издавање потврда. 
2.Права и обврски на страните при склучувањето на договорот за вработување;

-Права и обврски на страните при склучување на договорот за вработување и  -Обврски на работникот и работодавачот.
3. Плаќање на работата;
-Вид на плаќање, основна плата, работна успешност и додатоци и
-Надоместок на плата и надоместок на трошоци поврзани со работата. 
4. Работно време;
-Полно работно време;

-Прекувремена работа, дополнително работење; 
-Распоред на работното време и
-Ноќна работа и права на работниците кои работат ноќе.
5. Паузи и одмори;

-Пауза за време на работното време; 
-Одмор помеѓу два последователни дена; 
-Неделен одмор; 
-Годишен одмор - стекнување право и начин на користење на годишниот одмор;

-Наплатено отсуство и 
-Други видови на отсуства.
6. Надомест на штета;

-Одговорност на работниците за штета и паушално обештетување. 

7. Посебна заштита;

Видови на посебна заштита.
8. Работни спорови;

-Мирно решавање на индивиндуалните и колективните работни спорови и 

-Остварување на правото на судска заштита.
9. Синдикати и здруженија на работодавачи;
-Асоцијации на работници и работодавачи и
-Синдикален преставник.
10. Колективни договори;
-Видови колективни договори, општ колективен договор; 
-Примена и важност на колективниот договор; 
-Облик на колективниот договор; 
-Штрајк, права и обврски за време штрајкот и
-Последици од организирање и учество во штрајк.
11.Стекнување и услови за стекнување на права од пензиско и инвалидско осигурување;
-Осигуреници-поим и стекнување својство на осигуреник и
-Право од пензиско инвалидско  осигурување, исполнување и користење на правата од пензиско  инвалидско осигурување.
12.Задолжително осигурување во случај на невработеност; 

Осигуреници, права од осигурување во случај на невработеност и право на паричен надомест.  
2.5. ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ

1. Поим и видови на хартии од вредност
 -Суштествени состојки, на кого гласи хартијата од вредност.
2. Остварување на правото

3. Пренос на хартија од вредност

4. Промени кај хартиите од вредност

5. Исполнување на обврска од хартија од вредност

6. Издавање понуда и продажба на хартиите од вредност

7. Депозитар на хартии од вредност
8. Регистрирање на хартии од вредност

9. Тргување на хартиите од вредност

10. Овластени учесници на пазарот на хартии од вредност

 -Основање на брокерска куќа; 
-Работење на брокерска куќа и 
-Друштво за инвестиционо советување.
11. Правила за тргување на берзата
-Оперативни правила на тргување, утврдување и порамнување.
12. Комисија за хартии од вредност
-Статус, организација, состав; 
-Функции и надлежности; 
-Контрола, мерки и акти кои ги носи при контролата  на целокупната документација на издавачите на хартии од вредност и 
-Регистар на акционерски друштва со посебни обврски за известување.
13. Поим за меница

14. Поим за чек
2.6. ДАНОЧНО ПРАВО
1. Данок на додадена  вредност
Предмет за оданочување, даночен обврзник, даночен должник, даночна основица и даночна стапка. 

2. Постапка за наплата на данокот, даночна пријава, утврдување на данок и наплата на данок.

2.7 КРИВИЧНО ПРАВО
1. Прекршок и прекршочна одговорност
-Поим, одговорност на физичко и одговорност на правно лице и
-Санкции. 

2. Кривично дело
-Кривично дело и кривична одговорност и
-Цел на казнувањето, видови казни и услови за нивно изрекување.
3. Кривична пријава
Поим, содржина и надлежност.
2.8. УПРАВНО ПРАВО

1. Основни начела на управната постапка
2. Странки и нејзино застапување
3. Видови на одлуки во управната постапка
4. Правни средства
5. Извршување
6. Конечност и правосилност на управниот акт
7. Управен спор, поим на управниот спор и надлежност

2.9. ПАРНИЧНА ПОСТАПКА
1. Надлежност и состав на судот
-Стварна и месна надлежност;

2. Странките и нивните законски застапници, својство на странка, странкарска (странечка), парнична и постулациона способност
3. Полномошници
4. Поднесоци
5. Доставување на писмена 

-Начин на доставување, одбивање прием, промена на стан, безуспешно доставување, полномошник и застапник за примање на писмена и доставница.
6. Тужба
-Содржина на тужбата; 
-Тужба за утврдување; 
-Тужба со повеќе истакнати тужбени барања; 
-Противтужба; 
-Преиначување на тужбата; 
-Повлекување на тужба и
-Постоечка парница.
7. Учество на трети лица во парница
 -Учество на замешувач и 
-Именување на претходник.
8. Прекин на постапката
9. Докази и изведување на докази
10. Судско порамнување

11. Пресуда 

-Видови на пресуди; (делумна пресуда, меѓупресуда, пресуда по основ на признание; пресуда по основ на одрекување, пресуда поради пропуштање, дополнителна пресуда, пресуда поради неподнесување на одговор на тужба и пресуда без одржување на расправа).
12. Правосилност на пресуда
-Решение.
13. Редовни правни лекови;
-Жалба против пресуда; 
-Содржина на жалбата; 
-Причини за побивање на пресуда; 
-Постапка по жалба и
-Жалба против решение.
14. Одлуки на второстепениот суд по жалбата
15. Вонредни правни лекови 

-Ревизија и повторување на постапката.
16. Посебни постапки

17. Постапка по спорови од работни односи

18. Постапка по спорови поради смеќавање на владение

19. Издавање платен налог
20. Постапка по спорови од мала вредност

21. Постапка по стопански спорови
2.10. ИЗВРШУВАЊЕ
1. Основни одредби

2. Основи за извршувањето и започнувањето на извршувањето

3. Надлежност

4. Извршување

5. Извршител

6. Спроведување на извршувањето

7. Противизвршување

8. Извршување заради наплата на парично побарување

9. Извршување врз парично побарување на должник

10.Извршување врз побарување да се предадат или испорачаат подвижни предмети или да се предаде недвижност

11.Извршување врз акции и врз удел во трговско друштво

12.Извршување врз недвижности

13.Посебни одредби за извршување врз имотот на правни лица заради наплата на парично побарување

14.Извршување заради остварување на непарично побарување
2.11. ОРГАНИЗАЦИЈА НА СУДСКАТА ВЛАСТ 
1. Организација и надлежност на судовите
Основни судови, Апелациони судови, Врховен суд на Република Македонија 

2. Организација и надлежност на Јавното обвинителство

3. Организација и надлежност на Народниот правобранител

4. Организација и поставеност на Државниот правобранител 
3.) ОСНОВИ НА ЕКОНОМИЈА, СМЕТКОВОДСТВО И ФИНАНСИИ
3.1. ОСНОВИ НА ЕКОНОМИЈА
1.Активности на раководството 

-Донесување на деловни одлуки; 
-Контрола на деловно-финансиски процеси и
-Известување за сосотојбата и успехот.
2.Трошок 

-Поим; 
-Количинска и вредносна компонента и
-Поделба на трошоците.
3.Основни видови на трошоци
4.Трошоци според официјалната билансна шема
5.Директни и индиректни трошоци 
-Поим и
-Алокација на индиректни трошоци.
6. Фиксни и варијабилни трошоци 

-Поим и 
-Графички приказ и еластичност.
7. Планирање
-Видови на стратешки планови. (среднорочни, годишни, квартални, месечни, неделни, дневни)
8. Видови на планови  според дејноста;

9. Видови на планови според  причината
-Редовни, вонредни и специјални.
10. Предуслови на успешно планирање
11. Основни извори на финансирање
12. Финансирање со капитал
 -Поим финансирање од сопствени извори и
 -Дополнителни влогови на сопственикот-докапитализација.
13. Финансирање со кредит-финансирање од сопствени извори
-Поим и основни облици.
14.Финансирање со капитал во однос на финансирање со кредит
3.2. ОСНОВИ НА СМЕТКОВОДСТВО

1. Поим на сметководство

2. Цел на сметководството
-Документирање на деловни промени; 
-Утврдување на деловниот резултат и
-Утврдување на финансиската положба.
3. Структура на сметководство
-Книговодство со биланс;

-Пресметка на трошоците и резултатот; 
-Сметководствено планирање и анализа и
-Сметководствена контрола и ревизија.
4. Начела на сметководство 

-Начело на двострано опфаќање на деловните промени; 
-Начело на деловна единица; 
-Начело на континуитет на работењето; 
-Начело на парично мерило; 
-Начело на историски трошок; 
-Начело на причинска врска и
-Начело на внимателност.
5. Рамка за подготовка и прикажување на финансиски извештаи и презентирање на финансиски извештаи по меѓународни сметководствени стандарди 
-Поим и видови на финансиски извештаи и 
-Содржина и карактеристики на финансиски извештаи.

6. Сметководствени стандарди
7. Книговодство

-Поим, цел, предмет и задачи.
8. Методи на водење на книговодство
-Просто и двојно книговодство.
9. Принципи на уредно книговодство
-Потполност; 
-Ажурност; 
-Хронолошки ред; 
-Можност за проверка; 
-Јасност; 
-Материјална  точност и 
-Економичност.
10. Деловни книги
-Дневник; 
-Главна книга; 
-Помошни книги и
-Сметководствени  документи.
11. Корисници на сметководствени информации
-Интерни и
-Екстерни.
12.Основни организациони целини на сметководството - финансискот и управувачко сметководство
13. Поим и функција на финансиското книговодство

14. Контна рамка-план

15. Финансиски извештаи
-Биланс на состојба; 
-Биланс на успех;

-Извештај за паричните текови; 
-Извештај за промените на капитал и
-Напомени  покрај финансиските извештаи.
16. Ревизија на финансиски извештаи
-Цел, предмет и улога на ревизијата на финансиските извештаи.
17. Доставување и јавност на финансиските извештаи
18. Специфичности на сметководствената функција во трговските друштва во стечај

-Управување со трговско друштво; 
-Организација на сметководствената функција и
-Изработка на почетниот биланс на состојба, деловни активности, деловни извештаи.
19. Поим и функција на управувачкото сметководство
20. Разлика помеѓу  финансиското и управувачкото книговодство
21. Погонска  пресметка
-Поим; 
-Пресметка на трошоци и учиноци и
-Аналитичка пресметка на успех.
22. Трансферни цени 

-Активирање на сопствените учиноци и стока и
-Размена на производи и услуги во функција на понатамошна финализација на производите помеѓу поврзаните правни лица.

3.3. ОСНОВИ НА ФИНАНСИИ
1.Поим за финансии

2.Финансиски показатели
-Ликвидност;

- Финансиска структура; 
-Рентабилност;  

-Активност и
-Пазарна вредност.
3. Ризик 

-Поим, разлика помеѓу ризикот и неизвесноста.
4. Видови на ризик
-Деловни, финансиски и комбиниран-тотален ризик.
5. Ризик и време
6. Анализа  за прагот на рентабилност
-Поим за контрибуциона маржа, 

-Количински и вредносен метод  за утврдување на критичната точка и
-Маржа на сигурност.
7. Финансиски левериџ
-Поим, точка на индиференција на финансирање.
8. Проценка на вредноста на капиталот
-Поим за проценката и дефиниција на вредноста, предмет, намена, начела и методи.
9. Дисконтна стапка


-Поим и начин на утврдување.
10. Управување со готовината на претпријатието
-Поим на готовинскиот циклус; 
-Трошоците за готовината и 
-Оптималното салдо на готовината.
11. Трајни обртни средства
-Поим; 
-Пресметка на потребното ниво на трајни обртни  средства и
-Последиците од паричниот тек.
12. Основни методолошки пристап при изработка на планови
-Централистички, од дното кон врвот и партиципативен.
13. Буџет 
-Поим; 
-Улога во деловното планирање;
-Употреба, разлика помеѓу буџетот и готовинскиот тек,  динамика и 
-Ребалансирање.
14. Поволности на буџетирањето

-Извршување на деловните активности; 
-Благовремено информирање  во врска со финансиските активности и
-Основа за донесување на стратешки одлуки.
15. Проблеми на буџетирањето
-Извесност, синхронизација на деловните активности и ресурси.   

16. Извештај  за паричните текови 

-Приливи, одливи и ефекти.
17. Улога на буџетот во трговските друштва во стечај.

4.) ПРОПИСИ И ЛИТЕРАТУРА 

4.1. ПРОПИСИ
Закон за стечај 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.34/06, 126/06, 84/07, 47/11, 79/13, 164/13, 29/14, 98/15 и 192/15); 
Закон за наследувањето 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.47/96);
Закон за семејството 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.80/92, 9/96, 38/04, 33/06, 84/08, 67/10, 156/10, 39/12, 44/12, 38/14, 115/14, 104/15 и 150/15);
Закон за банките 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.67/07, 90/09, 67/10, 26/13, 15/15, 153/15 и 190/16)​;
Законот за Фондот за осигурување на депозити

 („Службен весник на Република Македонија“ бр. 63/00, 29/02, 43/02, 49/03, 81/08, 158/10, 43/14, 15/15, 153/15 и 27/16);
Закон за супервизија на осигурување 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.27/02, , 79/07, 88/08, 67/10, 44/11, , 188/13, , 43/14, 112/14, 153/15, 192/15 и 23/16 и 83/18);
Закон за хартии од вредност 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.95/05, 25/07, 7/08, 57/10, 135/11, 13/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15 и 23/16);
Закон за трговските друштва 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16 и 64/18); 

Закон за европско друштво 

 („Службен весник на Република Македонија“ бр.115/10);


Закон за Европските економски интересни заедници 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.158/11);
Закон за едношалтерски систем и за водење на трговски регистар и регистар на други правни лица 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.84/05, 13/07, 150/07, 140/08, 17/11, 53/11, 70/13, 115/14, 97/15, 192/15 и 53/16);
Закон за Централен регистар 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.50/01, 49/03, 109/05, 88/08, 35/11, 43/14, 199/14, 97/15, 153/15 и 27/16)
;
Закон за преземање на акционерски друштва 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.69/13, 188/13, 166/14, 154/15 и 23/16)

Закон за задругите 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.54/02 и 84/05)

Закон за сопственост и други стварни права

(„Службен весник на Ррепублика Македонија“ бр.18/01, 92/08, 139/09 и 35/10); 

Закон за договорен залог 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/03, 2/05, 87/07, 51/11, 74/12, 115/14, 98/15, 215/15 и 6/16);
Закон за обезбедување на побарувањата 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.87/07 и 31/16);
Закон за задолжница 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.59/12, 12/14, 201/14 и 145/15);
Законот за катастар на недвижности 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.55/13, 41/14, 115/14, 116/15, 153/15, 192/15, 61/16 и 172/16);
Закон за  земјоделското земјиште 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16 и 39/16);
Закон за градежно земјиште 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16); 

Закон за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.4/05, 13/07, 165/08, 146/09, 18/11, 51/11, 27/14, 144/14, 72/15, 104/15, 153/15, 23/16 и 178/16 );
Закон за облигационите односи 
(„Службен весник  на Република Македонија“ бр.18/01, 78/01, 4/02, 59/02, 5/03, 84/08, 81/09 и 161/09);
Закон за лизинг 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.4/02, 49/03, 13/06, 88/08, 35/11, 51/11, 148/13, 145/15, 23/16 и 37/16);
Закон за работните односи 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 и 27/16);
Закон за пензиското и инвалидското осигурување ("Службен весник на Република Македонија" бр.98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16,  132/16 и 35/18);
Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност 
(„Службен весник  на Република Македонија“ бр. 37/97, 25/00, 101/00, 50/01, 25/03, 37/04, 4/05, 50/06, 29/07, 102/08, 161/08, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14,113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 154/15, 27/16, 119/16 и 21/18); 
Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување 

(„Службен весник на Република Македонија бр.142/08, 64/09, 156/09, 166/10, 53/11, 185/11, 44/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14, 113/14, 180/14, 188/14, 20/15, 48/15, 129/15, 217/15,  190/16, 171/17 и 35/18) ;
Закон за чек 

("Службен весник на Република Македонија" бр.03/02, 88/08 и 145/15);
Закон за меница 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.03/02, 67/10 и 145/15);
Закон за даночна постапка 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.13/06, 88/08, 159/08, 105/09, 133/09, 145/10, 171/10, 53/11, 39/12, 84/12, 187/13, 15/15, 97/15, 129/15, 154/15, 23/16 и 35/18);
Закон за данокот на додадена вредност

 („Службен весник на Република Македонија" бр.44/99, 86/99, 8/01, 21/03,  19/04, 33/06, 101/06, 114/07, 103/08, 114/09, 133/09, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12, 12/14, 112/14, 130/14, 15/15, 129/15, 225/15, 23/16 и 189/16);
Закон за вршење на сметководствените работи 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16, 190/16 и 193/17);
Кривичен законик 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.37/96, 80/99, 04/02, 43/03, 19/04, 81/05, 60/06, 73/06, 07/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 41/14, 115/14, 132/14, 160/14, 199/14, 196/15 ,226/15 и 97/17);
Закон за прекршоците 

(„Службен весник на Република Македонија “бр.124/15);
Закон за кривична постапка 

("Службен весник на Република Македонија" бр.150/10, 100/12 и 142/16);
Закон за општата управна постапка
 ("Службен весник на Република Македонија" бр.124/15);
Закон за управните спорови. 

("Службен весник на Република Македонија" бр.62/06 и 150/10);
Закон за парнична постапка 

 („Службен весник на Република Македонија“ бр.79/05, 110/08, 83/09, 116/10 и 124/15);
Закон за медијација 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.188/13, 148/15, 192/15 и 55/16);
Закон за извршување 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 72/16 и 142/16);
Закон за судовите 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.58/06, 62/06, 35/08 и 150/10);
Закон за јавното обвинителство

 ("Службен весник на Република Македонија" бр.150/07 и 111/08);
Закон за државното правобранителство 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.87/07 и 104/15);
Закон за ревизија 

("Службен весник на Република Македонија" бр.158/10, 135/11, 188/13, 43/14, 138/14, 145/15, 192/15 и 23/16);
Закон за платен промет 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.113/07, 22/08, 159/08, 133/09, 145/2010, 35/11, 11/12, 59/12, 166/12, 170/13, 153/15, 199/15 и 193/17);
Правилник за формата и содржината на легитимација на стечајниот управник ("Службен весник на Република Македонија" бр.119/06).     

Правилник за формата и содржината на лиценцата за овластен стечаен управник и на лиценцата на друштвото стечаен управник ("Службен весник на Република Македонија" бр.119/06).

Правилник за професионални стандарди за стечајната постапка ("Службен бесник на Република Македонија" бр.119/06) и тоа:

· Професионален стандард за управување со парични средства и банкарски сметки; 

· Професионален стандард за попис на имотот на стечајниот должник, составување на листа на доверителите и почетниот стечаен биланс; 

· Професионален стандард за составување на извештајот на стечајниот управник за извештајното собрание; 

· Професионален стандард за образец за завршен извештај на стечајниот управник за извршените уплати и исплати;

· Професионален стандард за минимум податоци кои треба да ги содржи планот на реорганизација кој го поднесува стечајниот управник;

· Професионален стандард за начинот за водење и чување  на документација.
Правилник за формата, содржината и начинот на водењето на регистарот на е-стечај („Службен весник на Република Македонија“бр.164/11) 

Правилник за наградата и надоместокот на реално потребните трошоци на стечајниот управник и начинот на утврдување на нивната висина ("Службен весник на Република Македонија" бр.47/14).

Правилник за начинот на спроведување на постапката на електронска продажба  како и продажбата на имотот  дел од стечајната маса за која може да настанат штетни последици ("Службен весник на Република Македонија" бр. 47/14).
Правилник за формата и содржината на регистарот и листите на стечајните управници  по судови и начинот на нивното водење ("Службен весник на Република Македонија" бр.47/14).
Правилник за формата  и содржината на посебната табела (шема) на утврдени и оспорени побарувања ("Службен весник на Република Македонија" бр.47/14).
Правилник за начинот на избор на стечаен управник според методата на електронски избор ("Службен весник на Република Македонија" бр.47/2014).
Правилник за содржината  и начинот на водење на стечајното досие ("Службен весник на Република Македонија" бр.47/14).
Правилник за  начинот на бодирање на првиот и вториот дел од испитот за овластен стечаен управник и формата и содржината на уверението за положен испит за овластен стечаен управник ("Службен весник на Република Македонија" бр.30/15).
Правилник за формата, содржината и начинот на водењето на регистарот на лица кои неможат да основаат и да управуваат и лица кои се спречени или престанале да ги вршат своите функции во органот на управување во трговските друштва во Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.06/2011)

Правилник за начинот за вршење на попис на средствата и обврските и усогласување на сметководствената со фактичката состојба утврдена со пописот („Службен весник на Република Македонија “ бр.107/11)

Правилник за сметководствен план и содржината на одделни сметки во сметковниот план („Службен весник на Република Македонија“ бр.174/11)
Етички кодекс за стечајните управници ("Службен весник на Република Македонија" бр.119/06) . 
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Основи на сметководство, Проф. д-р Серафим Томовски, Скопје, 1996 и
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3. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
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